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Punkt 1: 1. Høring af Socialpolitik 2025-2028

24/13646

Sagsresumé

Social-, Senior- og Handicapudvalget godkendte at sende Socialpolitik 2025-2028 ”Sammen skaber vi det gode liv” i
høring den 3. april 2025.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget godkendte interessenter og tidsplan for Socialpolitikken 2025-2028 den 7.
november 2024.

 

Forvaltningen har afholdt dialogmøder med interessenterne i november og december 2024.

 

Den 30. januar 2025 afholdte Social-, Senior- og Handicapudvalget en temadrøftelse med Handicaprådet,
Udsattesamrådet og Ældrerådet. Her kvalificerede deltagerne input og retning for Socialpolitik 2025-2028 ud fra
materialet fra dialogmøderne.

 

Forvaltningen har ud fra det kvalificerede input udarbejdet et høringsudkast af Socialpolitik 2025-2028: Sammen skaber
vi det gode liv. Høringsudkastet er skrevet ud fra en målsætning om, at politikken skal være rettet mod og relevant for de
borgere, hvis liv den påvirker, og at den skal motivere og skabe handlekraft for at vi som helt samfund løfter vores fælles
sociale ansvar for målgruppen. Dette kommer til udtryk i politikkens seks fokusområder:

1. Værdighed
2. Sundhed og Trivsel
3. Fællesskaber
4. Beskæftigelse
5. Fleksibilitet
6. Helhedssyn

 

Socialpolitik 2025-2028: Sammen skaber vi det gode liv støtter op om Byrådets Vision 2022-2025, særligt fokusområdet
”Et godt liv”. Politikken tager udgangspunkt i det enkelte menneske, dets håb, drømme og ressourcer, og hvordan vi som
samfund i fællesskab kan sætte disse i spil.

 

Socialpolitik 2025-2028: Sammen skaber vi det gode liv sendes i høring i perioden den 3. april 2025 til den 15. maj 2025.

 

Byrådet har beslutningskompetencen for den endelige udgave af Socialpolitik 2025-2028, jævnfør delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udsattesamrådet at afgive

høringssvar på Socialpolitik 2025-2028 ”Sammen skaber vi det gode liv”.

Sagsfremstilling

Social-, Senior- og Handicapudvalget godkendte en interessentliste og tidsplan for Socialpolitik 2025-2028 den 7.
november 2024. Interessentlisten dækkede over foreninger, virksomheder og samarbejdspartnere inden for:



psykiatri og ensomhed
særlige problemstillinger
veteraner
misbrug
socialt arbejde
handicap, let-medium
handicap, medium-svær
fysisk handicap
senhjerneskade
idræt og sundhed
erhvervsliv
loger og sociale foreninger.

 

Forvaltningen inviterede til dialogmøder med disse i november og december 2024.

 

Den 30. januar 2025 afholdt Social-, Senior- og Handicapudvalget en temadrøftelse med Handicaprådet, Udsattesamrådet
og Ældrerådet. Her kvalificerede deltagerne input og retning for Socialpolitik 2025-2028 ud fra materialet fra
dialogmøderne.

 

Forvaltningen har ud fra det kvalificerede input udarbejdet et høringsudkast af Socialpolitik 2025-2028 ”Sammen skaber
vi det gode liv”.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget godkendte at sende Socialpolitik 2025-2028 ”Sammen skaber vi det gode liv” i
høring den 3. april 2025. Forvaltningen indstiller derfor til Udsattesamrådet at afgive høringssvar på politikken.

 

Politikken er skrevet med en målsætning om, at den skal være forståelig og relevant for de borgere, der er i målgruppen.
Dette var et tilbagevendende ønske i dialogmøderne. Derfor har forvaltningen haft en særlig opmærksomhed på, at
sproget både skal være tilgængeligt for målgruppen, og politikken skal formuleres så direkte til borgeren som muligt.

 

Samtidig afspejler politikken også Sønderborg Kommunes gennemgående ambition om at opsøge og udbygge vores
samarbejder og samskabelse med civilsamfund, frivillige og erhvervsliv. Derfor har politikken også fokus på at skabe
handlekraft og motivere til, at vi i fællesskab løfter vores sociale ansvar for målgruppen. Hertil er der i hvert af
politikkens seks fokusområder formuleret en central ambition, som vil være den samlende drivkraft for nuværende og
kommende samskabelsesprojekter:

1. Værdighed

Vores ambition: Vi ønsker, at flere oplever anerkendelse for deres unikke ressourcer og potentialer.

 

2. Sundhed og Trivsel

Vores ambition: Vi ønsker at mindske social ulighed i sundhed gennem stærke fællesskaber og lettere valg.

 

3. Fællesskaber

Vores ambition: Vi ønsker, at flere skal opleve at være en del af åbne og mangfoldige fællesskaber.

 



4. Beskæftigelse

Vores ambition: Vi ønsker, at flere bruger deres unikke ressourcer og potentialer til at opleve glæden ved at være en aktiv
del af samfundet.

 

5. Fleksibilitet

Vores ambition: Vi ønsker, at flere oplever en lettere hverdag, hvor vi skaber fleksible løsninger gennem innovation og
samskabelse.

 

6. Helhedssyn

Vores ambition: Vi ønsker, at flere tager et socialt ansvar, så alle oplever at blive mødt som hele mennesker.

 

Den videre proces for Socialpolitik 2025-2028 ”Sammen skaber vi det gode liv” er:

Politikken sendes i offentlig høring i perioden den 3. april 2025 – den 15. maj 2025, herunder til høring i
Handicaprådet, Udsattesamrådet, Ældrerådet, CMU, deltagere fra dialogmøderne samt borgere og pårørende på
socialområdet.
Social-, Senior- og Handicapudvalget behandler Socialpolitik 2025-2028 den 14. august 2025 efter høringssfrist.
Økonomiudvalget behandler Socialpolitik 2025-2028 den 20. august 2025.
Byrådet godkender Socialpolitik 2025-2028 den 27. august 2025.

Beslutning Udsattesamråd den 07-05-2025

Skriftlige kommentarer fra medlemmer, der ikke kunne deltage på mødet, er blevet taget med i drøftelsen.

 

Udsattesamrådet afgiver følgende høringssvar:

 

”Udsattesamrådet vil gerne starte med at rose Sønderborg Kommune for en grundig og bred borgerinddragelsesproces i
arbejdet med socialpolitikken. Det er en styrke, at der er arbejdet bevidst med at gøre politikken letforståelig og direkte
rettet mod de borgere, den handler om. Vi anerkender også ambitionen om, at politikken skal motivere til fælles socialt
ansvar og skabe handlekraft i fællesskab mellem kommune, civilsamfund og erhvervsliv.

 

Udsattesamrådet er glade for at se, at det borgerinput, rådet havde med til fællesdrøftelsen af politikken 30. januar, stadig
fremgår tydeligt af politikken.

 

Vi vil samtidig gerne bidrage med nogle konstruktive kommentarer og opmærksomheder:

 

1. Fra ambitioner til handling

Vi ser et flot værdigrundlag i politikken med fokus på værdighed, sundhed og trivsel, fællesskab, beskæftigelse,
fleksibilitet og helhedssyn. Vi anbefaler, at der knyttes konkrete mål, indikatorer og opfølgningspunkter til disse områder,
så både borgere og samarbejdspartnere kan følge, hvordan vi som kommune faktisk bevæger os og skaber forandring.

 

2. Klarhed om ansvar og roller



Vi anbefaler, at socialpolitikken mere tydeligt beskriver, hvem der har ansvar for hvad. Samskabelse kræver klare rammer
for roller og forpligtelser, så der ikke opstår uklarhed eller risiko for, at ansvar glider ned til de borgere, som i forvejen
står svagest. Klare aftaler og roller styrker samarbejdet mellem kommune, borgere, frivillige og erhvervsliv.

 

Udsattesamrådet anbefaler også, at målgruppen for socialpolitikken specificeres med eksempler og gøres forståelig for
ikke-fagpersoner.

 

3. Fokus på de mest udsatte borgere

Selvom politikken taler bredt om “borgeren,” savner vi et mere præcist fokus på, hvordan kommunen vil sikre adgang og
opsøgende indsats for de allermest udsatte: Mennesker, som står længst væk fra fællesskaber, sundhedstilbud og
beskæftigelse. Her er der brug for en særlig målrettet indsats.

 

4. Psykisk sårbarhed og misbrug

Vi anbefaler, at politikken uddyber, hvordan kommunen konkret vil arbejde tværfagligt og helhedsorienteret med borgere
med psykisk sårbarhed og/eller misbrug. Vi ser helhedssyn som en nøgle, men det kræver en bevidsthed om, hvordan
siloer nedbrydes på tværs af social-, sundheds- og beskæftigelsesområderne.

 

5. Borgerens stemme og medinddragelse

Vi bakker op om ambitionen om at tage udgangspunkt i borgerens håb, drømme og ressourcer. Vi anbefaler, at der
udvikles konkrete modeller for, hvordan borgerens stemme sikres, for eksempel gennem brugerråd, borgerpaneler eller
andre faste inddragelsesfora, så borgerne ikke kun ses som modtagere, men som medskabere.

 

6. Samskabelse i praksis

Samskabelse er et stærkt og vigtigt begreb i politikken, men vi anbefaler, at det foldes mere ud, så det fremgår, hvordan
frivillige, civilsamfund og erhvervsliv konkret inviteres ind i udviklingsprojekter og partnerskaber – og hvordan de
understøttes med klare forventninger og nødvendige ressourcer.

 

7. Ressourcer på tværs af kommunen

Udsattesamrådet gør opmærksom på, at der i Sønderborg Kommune allerede er et stærkt samarbejde omkring udsatte
borgere på tværs af kommunens forvaltninger. Rådet anbefaler, at man ikke trækker ressourcer væk fra dette område.

 

8. Ambition i indledningen

I afsnittet ”Sammen om det gode liv” står der indledningsvist, at ”Sønderborg er et sted, hvor alle kan leve et godt liv.”
Udsattessamrådet anbefaler, at dette i stedet formuleres som en ambition, vi arbejder hen imod: ”Sønderborg er et sted,
hvor alle skal kunne leve et godt liv.”

 

9. Borgere der løslades efter afsonet dom

Udsattesamrådet spørger, om denne målgruppe også er repræsenteret i socialpolitikken, særligt under fokusområde 5:
Fleksibilitet.

 



10. Billeder

Billedet på side 6-7 bør udskiftes, da det ikke passer til tonen og leder tankerne hen på gamle, psykiatriske hospitaler.

 

Billedet på side 13 bør udskiftes, da det ikke er repræsentativt for indholdet.

 

Udsattesamrådet takker for muligheden for at bidrage til høringen og ser frem til at følge arbejdet med at omsætte
socialpolitikken til konkret praksis. Vi står som altid til rådighed for yderligere dialog og samarbejde om, hvordan vi
sammen skaber det gode liv for alle borgere i Sønderborg Kommune – også de mest udsatte.”

 

Udsattesamrådet godkender at ovenstående indgives som høringssvar.

Bilag

Høringsudkast - Socialpolitik 2025-2028 - Sammen skaber vi det gode liv
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